



DEMOCRATICI DI SINISTRA
 Direzione Nazionale
 Sede in Via Palermo n.12 - ROMA
 C. F. 80183530585

• Relazione sulla gestione del Rendiconto al 31/12/2005

Il Rendiconto al nostro esame si chiude con un avanzo pari a 664.511 euro. Questo risultato è tanto più significativo se si considerano i rilevanti appuntamenti politici del 2005: la celebrazione del congresso nazionale dei Democratici di Sinistra (Roma, febbraio 2005), le elezioni regionali, il referendum, lo svolgimento delle primarie, la Conferenza programmatica (Firenze, dicembre 2005), l'avvio della campagna elettorale per le elezioni politiche del 2006.

Appuntamenti – che come avevamo già annunciato nella Relazione al precedente Rendiconto – hanno determinato la crescita della spesa complessiva. I costi della gestione caratteristica (al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni), sono aumentati di circa 3.300.000 euro rispetto al 2004. Tale aumento è stato determinato da: a) 2.200.000 euro per maggiori attività e iniziative politiche sviluppatesi nel corso del 2005; b) circa 597.000 euro di crescita dei costi del personale; c) 570.000 euro di contributi a sostegno di associazioni (in particolare a favore del Comitato referendario per l'abrogazione delle norme in materia di procreazione assistita). Significativo il trasferimento di risorse (circa 700.000 euro) ad alcune organizzazioni territoriali.

Investimenti consistenti sono stati sostenuti in Sicilia e per iniziative rivolte agli italiani all'estero.

Le risorse destinate alla partecipazione delle donne alla politica sono state incrementate di oltre 300.000 euro.

Le feste de l'Unità continuano ad aumentare nel numero e nella qualità. C'è crescita anche nelle regioni del Sud. Dopo Genova e Milano la Festa Nazionale si sposta a Pesaro. Una ulteriore scommessa con noi stessi è una fiducia nella mobilitazione e nel

l'entusiasmo dei militanti, dei gruppi dirigenti, dei volontari di Pesaro e delle Marche. La Tesoreria è stata fortemente coadiuvata nel complesso delle attività sopra descritte dall'apporto e dal sostegno del Comitato di Tesoreria e del Collegio dei revisori. Le loro sollecitazioni ed osservazioni, avanzate nelle rispettive competenze e funzioni, sono state di grande ausilio. Così come è stato prezioso il lavoro della Conferenza dei Tesorieri delle Unioni regionali e delle grandi Federazioni. Molti sono stati gli incontri, i seminari organizzati dalle Federazioni e dalle Unioni regionali sui temi dell'autofinanziamento. Un'attenzione particolare è stata rivolta al patrimonio immobiliare. Maggiori e consistenti risorse sono state destinate alla formazione e alla innovazione tecnologica.

Per quanto riguarda ciò che prescrive la legge n. 2/1997 si indica quanto segue:

1. Come sopra esposto il 2005 è stato un anno in cui si sono concentrati rilevanti appuntamenti politici, (essendosi tenuto, oltre alla elezione dei Consigli delle Regioni a Statuto ordinario, il congresso nazionale del partito). Ciò ha determinato una costante attività organizzativa e di comunicazione, proseguita dopo le elezioni regionali per la preparazione delle politiche del 2006.
2. Le spese elettorali sostenute dalla Direzione Nazionale per le elezioni del giugno 2005 relative alle regioni: Abruzzo, Calabria, Campania, Piemonte e Puglia, in cui hanno corso le liste dei Democratici di Sinistra, sono state pari a 2.598.064,88 euro. Tali spese, inserite negli Oneri della gestione caratteristica alla voce "Per servizi", sono state ripartite pro-quota tra le organizzazioni regionali del partito ed incluse da queste tra le fonti di finanziamento nei Rendiconti di cui all'art. 12 della legge n. 515/1993 come richiamato dall'art. 5 della legge n. 43/1995.
3. Le spese elettorali per le elezioni delle altre nove regioni sono state sostenute dalle liste "Uniti nell'Ulivo", di cui i Democratici di Sinistra fanno parte, e da queste, quindi, rieducate ai sensi dell'art. 12 della legge n. 515/1993 come richiamato dall'art. 5 della legge n. 43/1995.
4. Quanto alla ripartizione, tra i livelli politico-organizzativi del partito, dei rimborsi per le spese elettorali ricevuti, il Comitato di Tesoreria e la Conferenza dei Tesorieri regionali hanno deliberato di non procedere a tale ripartizione stante i fabbisogni derivanti dagli oneri finanziari per l'indebitamento progressivo.
5. Si è, comunque, provveduto a delle contribuzioni in favore di alcune organizzazioni territoriali per circa 694.221 euro come specificato in Nota integrativa. Contributi prevalentemente erogati ad organizzazioni meridionali finalizzati ad investimenti strumentali e/o diretti all'estinzione di pendenze debitorie per riequilibrare la loro gestione economica.
6. Sono state incrementate rispetto all'esercizio precedente le risorse destinate al sostegno delle attività per favorire la partecipazione delle donne alla politica, che passano da 1.449.019 euro del 2004 a 1.791.774 euro del 2005.

• Nota integrativa al rendiconto chiuso al 31/12/2005

Premessa

Il rendiconto chiuso al 31/12/2005 ai sensi della legge n.2 del 2 gennaio 1997, presenta un avanzo di € 664.511. Il risultato è stato determinato dalle risultante dei maggiori proventi della gestione caratteristica.

Criteri di formazione

Il seguente rendiconto è conforme al dettato degli articoli della legge n.2 del 2 gennaio 1997, e agli allegati A, B e C. Il contenuto del rendiconto e della nota integrativa presenta una esposizione dei saldi patrimoniali al 31/12/2004, ciò per una maggiore chiarezza nell'esposizione delle variazioni intervenute nel 2005 tra le voci dell'attivo e del passivo.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31/12/2005 sono conformi a quanto indicato nella predetta legge n.2 del 2 gennaio 1997, in particolare a quanto indicato nell'allegato C.

La valutazione delle voci del rendiconto si è ispirata a criteri generali di prudenza, veridicità e osservando altresì la competenza economica. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra oneri che dovevano essere riconosciuti e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti del Partito nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali
 Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33 %.

Materiali
 Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento, ad eccezione degli altri beni relativi ad opere d'arte, che sono iscritte ad un valore determinato con valutazione di stima di terzi. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- impianti e attrezzature tecniche: 30%
- macchine per ufficio: 20%
- mobili e arredi: 12%
- automezzi: 25%
- altri beni

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

Crediti

Sono esposti al valore nominale, rettificato da apposito fondo iscritto al passivo, per adeguarli al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono iscritti al costo di acquisto.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e sono valutate con il metodo del patrimonio netto, risultante dall'ultimo bilancio approvato dalla partecipata, e rettificata, in caso di perdite permanenti di valore, da un apposito fondo di svalutazione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo, soggetto a rivalutazione a mezzo di indici, corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, al netto degli accanti erogati e delle trattenute destinate al Fondo di previdenza complementare, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La disponibilità in valuta estera è iscritta in base ai cambi in vigore alla data in cui è sorta.

Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei Conti d'ordine al loro valore contrattuale.

Dati sull'occupazione

L'organico del partito al 31/12/05 ripartito per categoria risulta composto da n. 63 funzionari politici n. 102 impiegati tecnici e n. 79 collaboratori.

ATTIVITÀ

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2005 € 35.371

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2005 € 1.181.114

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2005 € 1.720.681

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente.

Partecipazioni in imprese (possedute direttamente dal partito)

Denominazione	Città o Stato	Capitale sociale	Patrimonio netto	%	Valore nominale
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	BOLOGNA	516.000	-39.194.827	99,9	515.484
Libreria Rinascita S.r.l.	ROMA	12.800	-30.747	100	12.800
l'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	ROMA	6.847.835	-4.097.361	47,5	3.252.722
Alfa finanziaria di partecipazioni S.r.l. in liquidazione	ROMA	60.031	-1.955.539	0,66	396
Se.Var. S.r.l.	ROMA	10.400	21.291	100	10.400
Beta immobiliare S.r.l. in liquidazione	ROMA	2.520.095	-6.516.564	0,66	16.633

Denominazione	Valore	Svalutazione	Valore bilancio
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	515.484	515.484	-
Libreria Rinascita S.r.l.	12.800	-	12.800
l'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	7.791.935	7.791.935	-
Alfa finanziaria di partecipazioni S.r.l. in liquidazione	397	397	-
Se.Var. S.r.l.	10.400	-	10.400
Beta immobiliare S.r.l. in liquidazione	16.257	16.257	-
TOTALE	8.347.273	8.324.073	23.200

Crediti finanziari

Descrizione	31/12/2005 (al netto del fondo)
Verso imprese partecipate	1.500.000
Altri	197.481
TOTALE	1.697.481

I crediti più significativi, verso imprese partecipate, al 31/12/05 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A.	49.878.262
l'Unità Ed. Multimediale c/cessione credito da Se.var.	826.331
TOTALE	50.704.593

La voce "Altri crediti" riguardano, per € 91.441, l'imposta sul T.F.R. al 31/12/05 di cui alla legge 28/05/1997 n.140 e per € 106.040 depositi cauzionali sui contratti d'affitto per la sedi del Partito.

Fondo svalutazioni crediti finanziari

31-12-2004	Incremento	Decremento	31-12-2005
51.532.234	1.182.953	158.451	52.556.736

L'incremento di € 1.182.953 è dovuto all'accantonamento di alcuni finanziamenti infruttiferi erogati alla partecipata Libreria Rinascita s.r.l. e alla Beta immobiliare s.r.l. in liquidazione. Il decremento all'annullamento di alcuni crediti.

Rimanenze (di pubblicazioni, gadget, eccetera)

Saldo al 31/12/2005 € 8.985

I criteri di valutazione adottati sono motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Le rimanenze riguardano principalmente medaglie, in oro e argento, commemorative delle feste de l'Unità svolte sino al 31/12/1997.

Crediti

Saldo al 31/12/2005 € 3.282.037

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Fondo svalutazione
per servizi resi e beni ceduti verso imprese partecipate	83.584	-	83.584
diversi	5.193	-	5.193
TOTALE	10.533.547	-	3.193.260
TOTALE	10.622.324	-	7.340.287

La variazione in aumento per € 304.345 riguarda principalmente l'aumento dei crediti verso le strutture territoriali del Partito per anticipazioni finanziarie e quote del tesseramento.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2005 € 763.422

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2005 € 342.286

Riguardano risconti per costi di competenza del futuro esercizio.

Non sussistono, al 31/12/05, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

PASSIVITÀ

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2005 € - 174.779.080

Il decremento del disavanzo patrimoniale pari a € 664.511 è dovuto all'avanzamento dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2005 € 22.631

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2005 € 2.484.344

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito del Partito al 31/12/2005 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi e delle liquidazioni corrisposte.

Debiti

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Oltre 5/anni	Totale
Debiti verso banche	40.702.065	80.466.296	48.324.201	169.492.562
Debiti verso fornitori	5.207.078	-	-	5.207.078
Debiti verso imprese partecipate	26.201	-	-	26.201
Debiti tributari	175.967	-	-	175.967
Debiti verso istituti di previdenza	205.413	-	-	205.413
Altri debiti	2.480.783	2.017.998	-	4.498.781
TOTALE	48.797.507	82.484.294	48.324.201	179.606.002

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Oltre 5/anni	Totale
Debiti verso banche per anticipazioni contributi e accollo debiti partecipate	52.398.906	-	-	52.398.906
Debiti verso banche per mutui	117.093.656	-	-	117.093.656
Debiti verso imprese partecipate	26.201	-	-	26.201
Debiti tributari	175.967	-	-	175.967
Debiti verso istituti di previdenza	205.413	-	-	205.413
Altri debiti	2.480.783	2.017.998	-	4.498.781
TOTALE	48.797.507	82.484.294	48.324.201	179.606.002

I debiti più rilevanti al 31/12/2005 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche per anticipazioni contributi e accollo debiti partecipate	52.398.906
Debiti verso banche per mutui	117.093.656
Debiti verso imprese partecipate	26.201
Debiti verso altri	10.087.239
TOTALE	179.606.002

Il debito verso banche per anticipazioni contributi e accollo debiti partecipate, che al 31/12/05 ammonta a € 52.398.906, risulta così composto:

- debito verso Istituto di credito per accollo del debito della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione e anticipazioni contributi elettorali del Partito. L'importo al 31/12/2005 risulta di € 33.085.531 al netto della terza rata regolarmente pagata nel 2005 il debito restante sarà rimborsato in n. 3 rate annuali maggiorate del tasso d'interesse convenuto.
- debito verso Istituto di credito per accollo del debito della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione per anticipazioni da questa ricevute. L'importo al 31/12/2005 risulta pari a € 9.313.118.

Il debito verso banche per mutui al 31/12/05 risulta pari a € 117.093.656 le rate scadute al 31/12/2005 verranno saldate durante l'esercizio 2006.

I "Debiti verso imprese partecipate", pari a € 26.201 si riferiscono ad un debito nei confronti della partecipata l'Unità Editrice Multimediale s.p.a. in liquidazione.

I "Debiti verso fornitori" che al 31/12/05 ammontano a € 5.207.078 sono relativi alla gestione caratteristica svolta dal Partito, aumentano rispetto all'anno precedente per un importo pari a € 2.282.329.

La voce "Debiti tributari" per € 175.967, rileva solo le passività per imposte certe e determinate e riguarda le ritenute I.R.P.E.F. per redditi di lavoro autonomo e dipendente, I.I.R.E.S. e I.I.R.A.P.

I "Debiti verso istituti previdenza e sic." al 31/12/05 ammontano a € 205.413, e riguardano i debiti per contributi relativi alle retribuzioni e collaborazioni di dicembre 2005, con un incremento rispetto allo scorso esercizio pari a € 30.613.

La voce "Altri debiti" riguarda principalmente le seguenti posizioni debitorie:

Verso altri, per € 4.473.235 riguardano anticipazioni finanziarie temporanee e l'accollo di debiti relativi all'alienazione delle partecipate per la chiusura dei processi di liquidazione.

Debiti verso dipendenti, riguarda principalmente rimborsi spese da erogare per € 15.501.

Conti d'ordine

Conti d'ordine specificiamo che le fidejussioni a imprese partecipate si riferiscono:

- per € 53.775.267 a fidejussioni rilasciate nei confronti della partecipata Beta immobiliare S.r.l. a garanzia delle obbligazioni accessorie assunte dalla partecipata nei contratti aventi ad oggetto la vendita dei suoi principali immobili.

per € 1.076.152 ad una coobbligazione solidale per polizza di assicurazione fidejussoria relativa ad un rimborso I.V.A. della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione.

Quanto alle garanzie a terzi specificiamo che trattasi:

per € 154.937 di garanzia rilasciata a favore di Istituto di credito per scoperta di conto corrente della partecipata Libreria Rinascita S.r.l.;

per € 5.547.773 di garanzia rilasciata in favore di Istituto di credito per le fidejussioni da questo rilasciate a fronte di obbligazioni contrattuali a suo tempo assunte dalla partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione e per le quali si è in attesa della liberatoria da parte dei soggetti nei cui favore è stata rilasciata la garanzia.

Come previsto nell'allegato C, punto 9, della legge n.2/1997, si dichiara che non esistono impegni oltre a quelli esposti nello Stato Patrimoniale.

4. Le partecipazioni in imprese sono le seguenti:

Denominazione	Città o Stato	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (Perdita)	%	Valore nominale
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	BOLOGNA	516.000	-39.194.827	-576.654	99,9	515.484
Libreria Rinascita S.r.l.	ROMA	12.800	-30.747	-181.715	100	12.800
l'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	ROMA	6.847.835	-4.097.361	3.699.438	47,5	3.252.722
Alfa finanziaria di partecipazioni S.r.l. in liquidazione	ROMA	60.031	-1.955.539	-10.317	0,66	396
Se.Var. S.r.l.	ROMA	10.400	21.291	-4.114	100	10.400
Beta immobiliare S.r.l. in liquidazione	ROMA	2.520.095	-6.516.564	637.691	0,66	16.633

In relazione all'andamento delle partecipate in liquidazione è proseguita l'attività per la loro definitiva chiusura.

Come richiesto si dichiara che non sussistono partecipazioni, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona, in società editrici di giornali o periodici. Precisando che i Democratici di Sinistra hanno dichiarato quale proprio organo il quotidiano "L'UNITÀ", editato dalla Nuova Iniziativa Editoriale S.p.A. nella quale, comunque, non detengono alcuna partecipazione. Nessun reddito è derivato da attività economiche e/o finanziarie.